
Estonsko informuje WHO o odmítnutí
pandemické smlouvy a změn Mezinárodních
zdravotnických předpisů
- CZ24 News | 27. listopadu 2023

ESTONSKO / SVĚT: : V květnu 2024 zástupci všech 194 členských zemí WHO schválili oba
dokumenty s tím, že WHO nechala členským zemím zejména ohledně změn MZP nějakou
dobu na rozmyšlenou.

Ve většině evropských zemí nastal tlak na vlády, aby tyto dokumenty v žádném případě nepřijímaly.
Většina vlád prohlásila, že jsou s těmito dokumenty v souladu, zatímco další se vůči nim vymezily,
aniž by však daly svůj postoj vědět i samotné WHO.

Někde je pak postoj vlád ve stylu „mrtvého brouka“ (jednoduše o problému vůbec nediskutují) a pak
jsou zde země, kde veškerou iniciativu přebírají další politici a pokouší se vládu v jejím rozhodnutí
obejít.

Právě to je případ Estonska, kde sice vláda již dříve schválila, že veškeré kompetence stran obou
dokumentů předává Bruselu, ale zoufalí poslanci nyní zkouší rozhodnutí vlády anulovat.

Stejně jako vláda estonská ovšem jednalo všech 27 členských států EU a podle dostupných informací
zatím žádná vláda EU nezaslala oznámení, že by od předchozího rozhodnutí hodlala odstoupit.

První, kdo se nyní proti dokumentům WHO vymezil, je tedy skupina estonských poslanců. Nyní však
nastává otázka, jak dalece bude jejich výtka akceptována.

22. listopadu napsalo 11 členů estonského parlamentu dopis Světové zdravotnické organizaci
(WHO), v němž odmítli navrhovanou mezinárodní dohodu o připravenosti a kontrole pandemie –
známou také jako Pandemická smlouva nebo Pandemická dohoda.

Dopis rovněž odmítá změny Mezinárodních zdravotnických předpisů (2005) („IHR“).

V poslední době jste si zde opakovaně v několika článcích mohli přečíst o tom, že Světové
zdravotnické shromáždění („WHA“) v květnu 2022 mlčky souhlasilo se zkrácením období, během
kterého mohou země odstoupit od budoucích změn Mezinárodních zdravotnických předpisů.

Aby bylo zachováno delší 18měsíční období, které jim bylo dříve uděleno k odstoupení od smlouvy,
musí země zaslat WHO do 1. prosince 2023 krátký dopis, ve kterém uvedou svůj záměr
odstoupit od změn, o nichž rozhodla WHA v roce 2022.

Dopis estonských poslanců je datován 22. listopadu 2023, 8 dní před 1. prosincem. Poslanci nejenže
ustoupili od změn přijatých WHA v roce 2022, ale zašli mnohem dále a odmítli jak navrhovanou
pandemickou smlouvu, tak změny MZP, stejně jako dodatečné financování WHO.

Kalle Grünthal, jeden z poslanců, kteří dopis podepsali, zprávu sdílel na Facebooku. Dopis začíná:

Estonská republika tímto na základě článku 22 stanov Světové zdravotnické organizace
prohlašuje, že dodržuje Mezinárodní úmluvu o prevenci, připravenosti a reakci na

https://cz24.news/estonsko-informuje-who-o-odmitnuti-pandemicke-smlouvy-a-zmen-mezinarodnich-zdravotnickych-predpisu/
https://cz24.news/estonsko-informuje-who-o-odmitnuti-pandemicke-smlouvy-a-zmen-mezinarodnich-zdravotnickych-predpisu/
https://cz24.news/estonsko-informuje-who-o-odmitnuti-pandemicke-smlouvy-a-zmen-mezinarodnich-zdravotnickych-predpisu/
https://expose-news.com/2023/11/25/estonia-notifies-who-that-it-rejects-pandemic-treaty/
https://www.riigikogu.ee/en/parliament-of-estonia/composition/members-riigikogu/saadik/db532de2-5abd-4b6d-a82c-2d9a75fd9d18/Kalle-Gr%C3%BCnthal


pandemii, dodatečné změny Mezinárodních zdravotnických předpisů (2005) a zlepšení
udržitelnosti financování WHO odmítá a nesouhlasí s nimi. zdroj

Celý dopis si můžete přečíst na konci tohoto článku (anglicky).

Jak poznamenal alternativní estonský mediální server Telegram.ee, je to v rozporu s rozhodnutím
přijatým na začátku loňského roku. Dne 4. března 2022 se sešel Estonský výbor pro
záležitosti Evropské unie (EUAC), aby hlasoval o tom, zda má Evropská komise pravomoc vyjednávat
jménem Estonska oba dva nástroje WTO.

EUAC je stálý výbor estonského parlamentu (Riigikogu) a má rozhodovací a koordinační funkci v
záležitostech týkajících se Evropské unie.

Estonská vláda je vázána rozhodnutími EUAC a používá je při svých diskusích v Evropě. Pokud se
vláda neřídí rozhodnutími EUAC, musí EUAC informovat o důvodech, proč tomu tak je.

Na schůzce v březnu 2022 tři členové EUAC hlasovali proti a devět hlasovalo pro zmocnění Evropské
komise k zahájení jednání jménem Estonské republiky o pandemické smlouvě, změnách MZP a
zlepšení udržitelnosti financování WHO.

Estonský parlament nyní zaujal stanovisko. Níže naleznete kopii dopisu poslanců WHO, který odmítá
pandemickou smlouvu a dodatky Mezinárodních zdravotních předpisů.

Můj osobní názor je ten, že pokud tento dopis jakýmkoli způsobem neposvětí také estonská vláda,
WHO jej hodí do koše.

Zatím nemám informace o tom, že by jakákoli aktuální vláda výhrady do WHO písemně zaslala.
Vzhledem k tomu, že nejzazší termín pro zaslání je tento čtvrtek, je velmi malá šance, že k tomu ještě
dojde.

V rámci EU bude navíc zřejmě požadováno i odstranění souhlasu s jednáním EU v těchto
záležitostech. Ani k tomu zatím žádná země aktivně nepřistoupila…

 

https://www.facebook.com/kalle.grun.503
https://www.telegram.ee/eesti/11-riigikogu-liiget-utlesid-ei-who-sunnimeetmete-rakendamisele
https://www.riigikogu.ee/en/parliament-of-estonia/committees/european-union-affairs-committee/




 

ZPRACOVAL: Slovanka/Necenzurovaná Pravda)

ZDROJ

https://expose-news.com/2023/11/25/estonia-notifies-who-that-it-rejects-pandemic-treaty

